
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

 

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

ESITI DELLA PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE STATALI E PARITARIE QUALI SEDI DI SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITÀ DI TIROCINIO, AI SENSI DELL’ART. 12, D.M. 249/2010 E DEL D.M. 93/2012, 

A.S. 2023/2024. 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, avente per oggetto “Regolamento 

concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12 c. 2, che prevede, da parte dell’U.S.R., la 

predisposizione e l’aggiornamento annuale di un elenco di istituzioni scolastiche, statali e 

paritarie, del sistema nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei 

percorsi formativi che rispettino le condizioni necessarie meglio specificate all’art. 3; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, inerente “Attuazione D.M. 10 settembre, n. 

249, recante il regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, avente per oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” e, in 

particolare, l’allegato B, di cui all’art. 2, che specifica il profilo del tutor dei tirocinanti nel 

tirocinio diretto; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011, avente per oggetto “Disciplina per la 

determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei 

compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell'articolo 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”, che, all’art. 2, 

c. 2, precisa il requisito necessario per l’individuazione e la nomina dei tutor dei tirocinanti, 

nel tirocinio diretto previsto nel corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per 

l'insegnamento nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria, e nel tirocinio formativo 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

 

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

attivo (TFA) previsto nei corsi universitari finalizzati all’insegnamento nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado. 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, avente per oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina, non 

linguistica, in lingua straniera nelle scuole, ai sensi dell’articolo 14 del decreto 10 settembre 

2010, n. 249”, con particolare riferimento all’art. 3, c. 3, relativo ai requisiti del docente tutor 

in percorsi CLIL, e all’allegato A, che definisce il profilo del docente certificato per 

l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, relativo alla “Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio”, che disciplina le modalità di attuazione del D. M. 

249/2010;  

VISTO il proprio Avviso m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0018281.31-08-2023 

concernente “Avvio procedura di accreditamento delle Istituzioni Scolastiche Statali e 

Paritarie quali sedi per lo svolgimento delle attività di tirocinio, ai sensi del D.M. 93/2012, 

in attuazione del D.M. 249/2010, per l’a.s. 2023/2024”; 

VISTO il Decreto di questa Direzione Generale, m pi. AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE. I 

0020407 del 06-10-2023, con il quale è stata costituita la Commissione preposta alla 

valutazione delle candidature delle Istituzioni Scolastiche che hanno presentato richiesta di 

accreditamento per lo svolgimento delle attività di TIROCINIO per la facoltà di Scienze 

della Formazione Primaria, per il TFA, per il TFA Sostegno e per il CLIL; 

VISTA  la convocazione della Commissione esaminatrice per la valutazione delle richieste di 

accreditamento inerenti lo svolgimento di attività di tirocinio a.s. 2023/2024, prot. m pi. 

AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE. I 0020432. del 06-10-2023; 

VISTI  il verbale e le risultanze dei lavori della Commissione preposta, riunitasi in data 10-10-2023; 

 

DECRETA 

 

Valutata la sussistenza delle condizioni e dei requisiti necessari per l’accreditamento delle Istituzioni 

Scolastiche Statali e Paritarie in ambito regionale, si pubblica, sulla base delle normative vigenti, l’elenco 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direttore Generale 
       

 

Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

  

ufficiale delle scuole, elencate in ordine alfabetico di sede, accreditate per lo svolgimento delle attività di 

tirocinio nell’a.s. 2023/2024.  

L’elenco riporta i seguenti percorsi di tirocinio, previsti dalla normativa, per i quali ciascun Istituto risulta 

accreditato:  

• corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e/o 

nella scuola primaria;  

• percorsi universitari finalizzati all’insegnamento nella scuola secondaria di primo e/o di secondo grado 

(TFA);  

• percorsi universitari per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno (TFA 

Sostegno);  

• percorsi formativi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua 

straniera secondo la metodologia CLIL.  

 
Il suddetto elenco costituisce parte integrante del presente dispositivo.  
 
Le Università e le Istituzioni AFAM interessate prenderanno contatto, in coerenza con i regolamenti di 

Ateneo, con le singole Istituzioni scolastiche accreditate, al fine di definire le modalità, i tempi e la forma 

giuridica di realizzazione del tirocinio. 

 

 

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 
     CON FUNZIONI VICARIE 

Mario Francesco Del Rio 
 

           
 

    

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2023-10-13T10:56:25+0000
	DEL RIO MARIO FRANCESCO




